
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso das suas atribuições e nos termos do Edital nº 01, de 09 de 
novembro de 2015, retificado em 20 de janeiro de 2016, relativo ao Concurso Público para o provimento de 60 
(sessenta) vagas na carreira de Oficial de Chancelaria, de Nível Superior, tendo em vista a conclusão dos trabalhos de 
realização do Concurso Público e não havendo pendências quanto aos recursos após decorridos os prazos legais, 
RESOLVE: 

RETIFICAR o Edital de Homologação publicado no Diário Oficial da União na data de 11 de maio de 2016. 

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que será 
publicado no site da Fundação Getúlio Vargas - FGV e no Diário Oficial da União. 
 

1. Resultado Final de candidatos aprovados, na seguinte ordem: carreira, número de inscrição, nome do candidato 

(em ordem de classificação geral), nota final e classificação. 

OFICIAL DE CHANCELARIA 
640001504, Henrique Da Silva Mussoi, 249, 1º / 640013175, Ludmila Siqueira Mendes Pires Amaral, 243, 2º / 

640010371, Larissa Soares Albuquerque, 243, 3º / 640002051, Arthur Max Rodrigues De Oliveira, 242, 4º / 640001685, 

Guilherme Pereira Gaebler, 241, 5º / 640010493, Vitor Silva Martins Costa, 241, 6º / 640001639, Isabela De Paula 

Bonfim Oliveira, 239, 7º / 640001454, Victor Tretter Pereira, 239, 8º / 640001132, Tomás Werner Seferin, 239, 9º / 

640000229, Alessandra Kemper Kümmel, 239, 10º / 640002650, Letícia Martins, 239, 11º / 640009327, Lívia Frederico 

E Silva, 238, 12º / 640005994, Rodrigo Lima Sereno, 238, 13º / 640014298, Iran Pereira Veiga Junior, 238, 14º / 

640009970, Laura Araujo De Lima Ramos, 238, 15º / 640006503, Celso Fernando Xavier Gomes Corrêa Dos Santos, 

237, 16º / 640009319, Renzo Alexandre Cosmo Catelan, 237, 17º / 640001452, Fábio Koichi Freitas Nozaki, 237, 18º / 

640003246, Cassiano Medeiros Siqueira, 237, 19º / 640006111, Ana Paula Dos Reis Costa, 237, 20º / 640021560, 

Glauco Bentamaro Manfrim Porto, 237, 21º / 640011027, Karina Santos De Miranda, 237, 22º / 640002828, Luiz Carlos 

Gomes De Souza Alves Campos, 236, 23º / 640007518, Felipe Felix E Silva, 236, 24º / 640001186, Felipe Matheus 

Ferreira Da Silva, 236, 25º / 640000710, Fábio Romano Colares Casali, 236, 26º / 640002792, Elaise Moreira Landim, 

236, 27º / 640014573, Ilana Godinho Kenne, 235, 28º / 640000252, Sávio Rocha Da Silva, 235, 29º / 640000705, 

Marcelo Lopes Da Nóbrega, 235, 30º / 640000985, Marcus Vinicius Sasse Figueira, 235, 31º / 640009330, Cassia Ayumi 

Furuta, 235, 32º / 640003076, Priscilla De Carvalho Antonello, 234, 33º / 640001446, Barbara Monteiro Drumond, 

234, 34º / 640011365, João Paulo Oliveira Miranda, 234, 35º / 640001047, Marino Da Costa Aguiar Pizzani Prieto, 234, 

36º / 640004472, Luciana Corbetta Reis, 234, 37º / 640014565, Fernando Guimarães Braga, 234, 38º / 640010437, 

Laura Bertuzzi, 234, 39º / 640009128, Renata Emi Higasi, 234, 40º / 640011063, Felipe Macedo Couto, 234, 41º / 

640000084, Laura Raíce Andrade Marques, 234, 42º / 640000842, Rafael Siqueira Rangel, 233, 43º / 640013378, 

Manuel Amaral Bueno, 233, 44º / 640011500, Thiago Amaral Minami, 233, 45º / 640000787, Deyse Araujo Medeiros, 

233, 46º / 640000295, Marcos De Carvalho Silva, 233, 47º / 640019536, Alexandre Piffero Spohr, 233, 48º / 640020158, 

Tiago Noronha Ribeiro Siscar, 233, 49º / 640000478, Ana Flavia Resende Felix, 233, 50º / 640012294, Gabriel Bertolli 

De Almeida, 233, 51º / 640004105, Lucas Carvalho Silva, 233, 52º / 640003889, Heitor Cova Gama, 232, 53º / 

640017356, Luis Felipe Rocha Ramos Kitamura, 232, 54º / 640014102, Bruno Palazon Imparato, 232, 55º / 640001030, 

Raquel Barbosa Simões, 232, 56º / 640006846, Max Alexandre Barbosa Villela, 232, 57º / 640002046, Gabriela Caldeira 

Corsino Silva, 232, 58º / 640017250, Camilo Rampazzo Bresolin, 232, 59º / 640002591, Vinicius Oliveira Teixeira, 232, 

60º / 640004169, Guilherme Del Negro Barroso Freitas, 232, 61º / 640014245, Diego Miguel Borecki, 232, 62º / 

640003258, Matheus Moreira E Silva De Aracoeli, 232, 63º / 640000086, Aline De Aguiar Belsito Dos Santos, 232, 64º 



/ 640011465, Juliana Jardim Pereira, 232, 65º / 640003065, Tiago Anisio Felipe, 231, 66º / 640006298, Pedro Augusto 

De Carvalho Franco, 231, 67º / 640014623, Giovani Gaiardo Fossati, 231, 68º / 640002863, Tainah Lopes Galvao, 231, 

69º / 640010498, Leonardo Moraes Parellada, 231, 70º / 640006424, Luciana Barreto Van Tol, 231, 71º / 640011324, 

Marcello Piotto, 231, 72º / 640005658, Lislaine De Magalhães Oliveira, 231, 73º / 640003029, Luciana Pereira, 231, 

74º / 640011331, Marcelo Santos Rocha Da Silva, 231, 75º / 640001350, Thiago Juliani, 231, 76º / 640000042, José 

Roberto Escórcio Filho, 231, 77º / 640014988, Victor Guarnieri, 231, 78º / 640006863, João Paulo Melo Nacarate, 231, 

79º / 640009681, Camile Viana Leal, 231, 80º / 640010748, Lincoln Sant Anna Siebra, 230, 81º / 640004482, Jorge Luiz 

Alves Rodrigues, 230, 82º / 640003820, André Nassim De Saboya, 230, 83º / 640012504, Gabriel Sobolewski Prola, 

230, 84º / 640004138, Nathalia Andrade Terra Pereira, 230, 85º / 640007535, Paula Nepomuceno Campos, 230, 86º / 

640019031, Mauricio Horta Miyauchi, 230, 87º / 640009568, Sophia Cunha Afonso, 230, 88º / 640007101, Thalita De 

Oliveira Campos, 230, 89º / 640020504, Luciana Rodrigues Calliari Alves, 230, 90º / 640000622, Luiza Casasanta 

Lustosa De Andrade, 230, 91º / 640004162, Pedro Farias Oliveira, 230, 92º / 640001625, Rafael Moraes Sarmento 

Lima, 230, 93º / 640000961, Sofia Conde Barrocas, 230, 94º / 640004762, Anna Emília Do Nascimento Soares, 230, 

95º / 640016688, Daniela Mari Mochida, 230, 96º / 640017484, Meinardo Cabral De Vasconcelos Neto, 230, 97º / 

640002395, Debora Kerwald Pereira Da Silva, 229, 98º / 640003131, Joaquim Otávio Melo Lima, 229, 99º / 640007266, 

Juliana Ranzan Araujo, 229, 100º / 640003092, Ligia Margaret Kosin Jorge, 229, 101º / 640003660, Tomás Felipe 

Tenório Acioli De Paiva Torres, 229, 102º / 640003288, Catherine Marie Louise Tuboly Péricard, 229, 103º / 640010713, 

Eleonora Figueiredo Delamonica Freire, 229, 104º / 640002134, Patricia Ramos Dos Passos, 229, 105º / 640018417, 

Leo Borges Tavares, 229, 106º / 640019901, Thais Mello De Souza, 229, 107º / 640017189, Alberto Lunardelli Caldeira, 

229, 108º / 640001407, Mateus Santiago Silva, 229, 109º / 640005382, Karen Da Rocha Oliveira, 229, 110º / 

640003697, Felipe Yamamoto De Oliveira, 229, 111º / 640000966, Ana Sofia Alencar Lambert, 229, 112º / 640009014, 

André Lustosa Ávila, 228, 113º / 640007211, Diego Simão, 228, 114º / 640011654, Marcelo Golfetti Pacheco, 228, 115º 

/ 640016929, Aline Terumi Bomura Maciel, 228, 116º / 640000439, Virgínia Milanesi Holanda, 228, 117º / 640005991, 

Julio Cesar De Freitas Filho, 228, 118º / 640000052, Pedro Lopes Da Silva Júnior, 228, 119º / 640008274, Rodrigo 

Podiacki Barreto De Menezes, 227, 120º / 640006602, Raimer Rodrigues Rezende, 227, 121º / 640009032, Ricardo 

Alves Argenta, 227, 122º / 640002791, Luiza Castello Branco Pereira Da Silva, 227, 123º / 640002936, Millon Cantuaria 

Romaguera, 227, 124º / 640012287, Larissa Ferreira Da Silva, 227, 125º / 640006088, Carolina Mye Saito, 227, 126º / 

640002839, Vinicius Antunes Osti, 226, 127º / 640023744, Pedro Cardoso De Carvalho E Freitas, 226, 128º / 

640019709, Maitê Marchandt Rabelo, 226, 129º / 640010670, Camila Daeh Kim, 226, 130º / 640015721, Lucas De 

Castro Lima, 226, 131º / 640015933, Luiza Maria Soares Dias, 226, 132º / 640021777, Dandara De Souza Araujo, 226, 

133º / 640007023, Adalberto Teixeira De Andrade Rocha, 225, 134º / 640015207, Pedro Henrique Dias Marques, 225, 

135º / 640021638, Hugo Martarello De Conti, 225, 136º / 640017779, Daniel De Magalhães Marcondes, 225, 137º / 

640004406, Vinicius Santana Dias, 225, 138º / 640001526, João Flávio Iglésias Loureiro Natividade, 224, 139º / 

640003406, Diulie Fernandes Maia, 224, 140º / 640002942, Adolpho Cieslak Evangelista, 224, 141º / 640020647, Felipe 

De Assis Alves, 224, 142º / 640000408, Carolina Vilela Figueiredo, 224, 143º / 640019156, Fernando Pauxis Panaro, 

223, 144º / 640001543, Gabriel Teixeira Casela, 223, 145º / 640007334, Aline De Almeida Ribeiro, 223, 146º / 

640013353, Wagner Humberto Durães De Oliveira, 222, 147º / 640000365, Henrique Ribeiro E Vasconcelos, 222, 148º 

/ 640004497, Penelope De Melo Santos, 221, 149º / 640014527, Carlos Adão Dos Santos Ribeiro, 221, 150º / 

640003154, Rômulo Dos Santos Fernandes, 220, 151º / 640001240, Simonny Valéria Soares, 219, 152º / 640012471, 

Bruna Cirne Wanderley, 219, 153º / 640018494, Erick De Oliveira Rodrigues, 219, 154º / 640009148, Andreico Patrício 

De Souza, 218, 155º / 640011016, Luana Alessandra Roeder, 218, 156º / 640016986, Dayanne Mikevis Sobreira, 218, 

157º / 640014020, Patrick Carvalho Dos Santos, 218, 158º / 640014608, Elita Barbosa Jarcem De Souza, 216, 159º / 

640023159, Romes Jorge Da Silva Júnior, 216, 160º / 640022170, Augusto César Ciuffo De Oliveira, 215, 161º / 

640001477, Nara Cardoso Barato, 215, 162º / 640003463, Nanci Heloisa Da Silva Ferreira, 214, 163º / 640011110, Else 

Lemos Inacio Pereira, 213, 164º / 640006466, Karina Hymnô De Souza, 210, 165º / 640024063, Rodrigo Soares 

Dalessandro, 210, 166º / 640000265, Danielle De Almeida Lott, 208, 167º / 640005790, Rafael Couto Cabral, 208, 168º 

/ 640008315, Daniela Guelber De Mendonça, 208, 169º / 640014651, Maria Cristina Rabello Santedicola, 203, 170º / 

640003960, Felipe De Albuquerque Correa, 202, 171º / 

 

2. Resultado final de candidatos com deficiência aprovados, na seguinte ordem: carreira, número de inscrição, 

nome do candidato (em ordem de classificação), nota final e classificação (dentre os candidatos com deficiência). 



OFICIAL DE CHANCELARIA 
640012294, Gabriel Bertolli De Almeida, 233, 1º / 640002839, Vinicius Antunes Osti, 226, 2º / 640001240, Simonny 

Valéria Soares, 219, 3º / 640001477, Nara Cardoso Barato, 215, 4º / 640011110, Else Lemos Inacio Pereira, 213, 5º / 

640024063, Rodrigo Soares Dalessandro, 210, 6º / 640000265, Danielle De Almeida Lott, 208, 7º / 640005790, Rafael 

Couto Cabral, 208, 8º / 640008315, Daniela Guelber De Mendonça, 208, 9º / 640014651, Maria Cristina Rabello 

Santedicola, 203, 10º / 640003960, Felipe De Albuquerque Correa, 202, 11º / 

 

3. Resultado final de candidatos negros aprovados, na seguinte ordem: carreira, número de inscrição, nome do 

candidato (em ordem de classificação), nota final e classificação (dentre os candidatos negros, negras ou 

afrodescendentes). 

OFICIAL DE CHANCELARIA 
640007101, Thalita De Oliveira Campos, 230, 1º / 640002134, Patricia Ramos Dos Passos, 229, 2º / 640000052, Pedro 

Lopes Da Silva Júnior, 228, 3º / 640021777, Dandara De Souza Araujo, 226, 4º / 640004406, Vinicius Santana Dias, 225, 

5º / 640020647, Felipe De Assis Alves, 224, 6º / 640000408, Carolina Vilela Figueiredo, 224, 7º / 640013353, Wagner 

Humberto Durães De Oliveira, 222, 8º / 640000365, Henrique Ribeiro E Vasconcelos, 222, 9º / 640004497, Penelope 

De Melo Santos, 221, 10º / 640014527, Carlos Adão Dos Santos Ribeiro, 221, 11º / 640003154, Rômulo Dos Santos 

Fernandes, 220, 12º / 640012471, Bruna Cirne Wanderley, 219, 13º / 640018494, Erick De Oliveira Rodrigues, 219, 14º 

/ 640009148, Andreico Patrício De Souza, 218, 15º / 640011016, Luana Alessandra Roeder, 218, 16º / 640016986, 

Dayanne Mikevis Sobreira, 218, 17º / 640014020, Patrick Carvalho Dos Santos, 218, 18º / 640014608, Elita Barbosa 

Jarcem De Souza, 216, 19º / 640023159, Romes Jorge Da Silva Júnior, 216, 20º / 640022170, Augusto César Ciuffo De 

Oliveira, 215, 21º / 640003463, Nanci Heloisa Da Silva Ferreira, 214, 22º / 640006466, Karina Hymnô De Souza, 210, 

23º / 

 

Brasília/DF, 11 de maio de 2016. 

MARIA-THERESA LAZARO 

SUBSECRETÁRIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR 


